¹¹ Isa. viii, 3. ¹² Deut. xxxiii, 43 sec. Gr. ¹³ Marc. x, 18. ¹⁴ Luc. ii, 14. ¹⁵ Ephes. ii, 15.

1) Haud scio an Cyrilus hoc loco innuere videatur famigeratam illam lectionem psalimi xciv, 10:

A Scripturæ, diversis nominibus universalem Deum appellandi; et quidem ex gestis per tempora rebus appellationes excogitandi. Id in Christo etiam saeculatum est. Est enim verus Deus; quam rem illa quoque verba demonstrant: « Accelera spolia destrahere, festina prædari ». — Ejus initium crux fuit, per quam universi orbis regnum obtinuit; quandoquidem ipse vere usque ad mortem crucis Patri obedivit. — Animadverte, charissime, et intellige, non ad ethniconum consuetudines transisse eos qui per fidem sanctificati sunt; sed ad horum potius mores accessisse illos, qui vocati fuere. Et carnivore quidem bellua sunt lupus, leo, ursus, panthera: herbis autem pascuntur quicunque sunt cicures, bædi, agni, vituli. Sed feræ, inquit, una cum ciciribus pascentur, et eorumdem escis utensur. Ergo nequaquam cicures ad ferarum consuetudines transierunt; sed hæc potius ad illorum, ut dixi, mores conversæ sunt. Mutati sunt itaque homines ex ferino ingenio ad congruum sanctis manu studinem, immutati fuerunt per Christum, factique sunt agni qui erant lupi: ipse enim eos circuavit, duosque populos, ut dixi, in religiosa sententia copulavit. Hoc olim hierophanta quoque Moyses prædicavit, dicens: « Lætamini, gentes, cum populo ejus, Dominum Deum nostrum magnifice ». ¹⁶

B Quia enim Deus ineffabiliter incarnatus erat, solus ipse bonum noscebat, humanaque misericordia carebat, quod utique excelsa præ omnibus substantiæ proprium est: nam quod naturaliter, firmiter atque immutabiliter bonum est, id ei unice proprieque convenit. « Nam nemo bonus nisi solus Deus, » juxta ipsius Servatoris effatum ¹⁷. Cave igitur, ne ut infantulum tantummodo ¹⁸ in præsepi jacentem species, sed potius divitè in paupertate nostra Deum, ejusque rei causa a sanctis ipsis angelis decantatum; enjusmodi ille hymnus erat: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, inter homines bona voluntas ». ¹⁹ Profecto angelii, cunctaque sanctæ virtutes, quæ attributum sibi ordinem retinuerunt, pacem quoque cum Deo conservant, nullatenus voluntalem ejus transgrediuntur, sed in stabili justitia ac sanctitate manent. Nos vero miseri, qui Domini mandatis cupiditates nostras opposuimus, hostium instar apud illum evasimus. Verumtanien ea res per Christum destructa fuit, qui nostra pax est, nosque Patri Deo conjunxit, causam odii peccatum de medio tollens, sive justificans, sibique proximos faciens qui longe aberant, alioquin etiam condens duos populos in unum novum hominem, pacem faciens, duosque illos in uno corpore Patri reconcilians ²⁰. Placuit enim

Dominus regnavit a ligno, de qua tot verba a philologis sacrisque criticiis facta sunt

Deo Patri cuncta in Christo instaurare, et cum superioribus insima copulare, atque unum gregem efficere, celestes atque terrestres²⁰. Factus est ideo Christus pax nobis et bona voluntas.

V. 10. *Dixitque illis angelus, etc.*

Credendum est archangelum hunc suisse, pastoribus gaudii nuntium, qui cum exercitu suo, celo descendit ad salutis humanae felicem notitiam perferendam : solus tamen pastores alloquens, quorum oculis agmen ab ipso ductum non apparerat, propter angelie naturae invisibilitatem.

V. 22. *Et postquam impleti sunt dies purgationis ipsorum secundum Moysis legem.*

Nunc igitur ex nuper lectis cognovimus illum Moysis legibus obedientem ; imo vero legislatorem ipsum ac Deum, quatenus homo est, decretis propriis obsequentem. Rei vero causam docebit nos sapientissimus Paulus dicens : « Cum parvuli essimus, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, **129** factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret²¹. » Ergo de legis maledicto redemit eos Christus, qui sub lege erant, non tamen illos qui eam observaverant. Quomodo autem redemit ? nempe eam ipse adimpliens. Vel, ut paulo aliter dicamus, ut Adami transgressionis crimen solveret, obedientem se docilemque præbuit pro nobis in omni re Patri Deo. Scriptum est enim, quod « Sicut per unius hominis iuobidentiam, peccatores constituti sunt multi, ita per unius hominis obedientiam justi constituentur multi²². » Cervicem itaque legi seque ac nos supposuit, prudente consilio hoc ipsum agens : decebat evum ipsum implere omnem justitiam. Igitur adveniente die octava, qua mos erat circumcisionem carnis peragere ex legis placito, circumciditur et ipse qui legem Moysi dederat, et ante hunc Abrahamo. Nonne etiam suscipit, Jesus scilicet, quod Salus populi interpretatur. Sic enim voluit Deus Pater Filium suum nominari, genitum carnaliter ex muliere. Factus est enim tunc salus populi, neque unius tantummodo sed omnium gentium universaque terræ. Eodem itaque tempore circumcisione perficiebatur, et nomen is suscepiebat.

²⁰ Ephes. i, 10. ²¹ Galat. iv, 3, 4. ²² Rom. v, 19.

(1) Aubertus γεννώμενον hic et inox. Idem tamen initio fragmenti melius habet θόμεν cognoscamus, quam nostri codices θωμέν cognoscamus.

(2) Tractus hic Cyrilliani commentarii de circumcisione Domini, ejusque in templo oblatione, existat partim in homilia edita Cyrilli ejusdem de hypapante Opp. t. V, part. II, [nou. ed. t. X] (quæ in codice H. f. 103, dicitur homilia 27). Ego igitur partem hanc meo more, utpote hotain, omisisem, nisi in nostris codicibus; præsentique editione, non pauca interponerentur, quæ ab edita homilia absunt; et nonnulla etiam editoris Auberti manifesta et gravia